



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2016

Aos dias do mês de _____ do ano de 2017, presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001-60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob n.13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, representado pela sua Presidente, Desembargadora **MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO**, nos termos das normas constantes da Lei Federal n.8.666/93, Lei Estadual n.9.433/05, alterada pela Lei n.9.658/05 e 10.967/08, Lei Complementar n.123/06, Decretos Judiciários n.12/03, 13/06 e 28/2008 do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico nº 054/2016**, **RESOLVE** registrar, conforme abaixo, o(s) preço(s) ofertado(s) pelo(s) fornecedor(es) beneficiário(s):

LOTE ÚNICO – Empresa **CABOCLINHO PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA-ME**, CNPJ: 09.615.320/0001-20, representada por **ANDRÉ LUIS ACTIS DE SOUSA**, portador do CPF nº 366.277.715-00.

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	CABOCLINHO PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA-ME CNPJ: 09.615.320/0001-20			
		QUANTIDADE, VALOR UNITÁRIO E TOTAL:			
ITEM	GRUPO I- RECURSOS HUMANOS PARA EVENTOS	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
01	Fotógrafo - para registro fotográfico com qualidade jornalística. Os registros devem ser feitos com equipamento digital profissional e deve dar cobertura a todo o evento apresentando uma quantidade mínima de 50 (cinquenta) fotos por evento que devem ser entregues em mídia após edição.	Diária 8h	100	150,00	15.000,00
02	Garçom uniformizado com experiência no atendimento de eventos	Diária 6h	300	76,80	23.040,00
03	Intérprete com experiência comprovada em eventos (valor compatível com o piso da categoria). Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de intérprete – sujeito à aprovação.	Diária 6h	10	373,33	3.733,30
04	Manobrista, incluindo equipamentos (cone, tenda, ronda no estacionamento, púlpito para atendimento aos convidados e a coordenação dos manobristas). Considerar que cada manobrista atende 15 carros. Serviço para eventos com até 60 carros.	Diária 8h	50	100,01	5.000,50
05	Manobrista, incluindo equipamentos (cone, tenda, ronda no estacionamento, púlpito para atendimento aos convidados e a coordenação dos manobristas). Considerar que cada manobrista atende 15 carros. Serviço para eventos de 61 a 90 carros.	Diária 8h	50	110,00	5.500,00
06	Manobrista, incluindo equipamentos (cone, tenda, ronda no estacionamento, púlpito para atendimento aos convidados e a coordenação dos manobristas). Considerar que cada manobrista atende 15 carros. Serviço para eventos de 166 a 200 carros.	Diária 8h	50	120,00	6.000,00
07	Manobrista, incluindo equipamentos (cone, tenda, ronda no estacionamento, púlpito para atendimento aos convidados e a coordenação dos manobristas). Considerar	Diária 8h	50	125,00	6.250,00





	que cada manobrista atende 15 carros. Serviço para eventos de 201 a 250 carros.				
08	Recepcionista- Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de recepção – sujeito a aprovação.	Diária 8h	200	100,00	20.000,00
09	Mestre de cerimônia com desenvoltura e experiência para condução de atividades, capacidade de improvisação, traquejo político e bom conhecimento visual de autoridades.	Diária 8h	200	318,26	63.652,00
10	Operador de equipamentos audiovisuais e som com experiência em instalações, ajustes e manuseio dos mesmos.	Diária	200	61,28	12.256,00
11	Auxiliar de cozinha , com experiência em culinária	Diária	100	40,60	4.060,00
12	Fritador.	Diária	50	61,52	3.076,00
13	Operador de luz.	Diária	200	45,53	9.106,00
TOTAL GRUPO 1					RS 176.673,80
ITEM	GRUPO 2 COMUNICAÇÃO VISUAL	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO RS	PREÇO GLOBAL MÁXIMO RS
01	Banner com tripé - medindo 1,80m x 1m, em lona vinílica e impressão digital colorida. Arte final a ser fornecida pelo CONTRATANTE.	Unidade	50	60,00	3.000,00
02	Banner sem tripé - medindo 1,80m x 1m, em lona vinílica e impressão digital colorida. Arte final a ser fornecida pelo CONTRATANTE.	Unidade	60	49,28	2.956,80
03	Certificado: impressão em papel off set 90g, formato 21 x 29,7cm, 4/0 cores	Unidade	150	1,77	265,50
04	Certificado: impressão em papel off set 90g, formato 21 x 29,7cm, 4/1 cores	Unidade	150	1,95	292,50
05	Confeção de plotagem com recorte em vinil autoadesivo colorido em 4 cores. Arte final a ser fornecida pelo CONTRATANTE.	m ²	100	25,76	2.576,00
06	Etiqueta para lacre de envelope em plástico transparente, medindo 2,5cm de diâmetro. Arte final a ser fornecida pelo CONTRATANTE.	Unidade	2000	0,86	1.720,00
07	Faixa Mesa média de 4m x 1m, ou medida de acordo com o local onde será afixada, em lona vinílica com impressão digital colorida. Arte final a ser fornecida pelo CONTRATANTE.	m ²	100	19,88	1.988,00
08	Impressão de adesivo vinílico impresso fosco ou brilhoso com resolução 1440 dpi, aplicado em chapa de foam. A arte final será fornecida pelo CONTRATANTE.	m ²	100	18,62	1.862,00
09	Impressão digital em adesivo vinílico , 4/0 cores, 180g impresso com resolução de 1440 dpi com instalação. Arte final a ser fornecida pelo CONTRATANTE.	m ²	100	23,26	2.326,00
10	Impressão digital em lona vinílica com 4/0 cores, 440g, com resolução de 1440 dpi e instalação em altura (Rapel) em local a ser definido pelo CONTRATANTE, com tamanho mínimo de 9m x 10m. Arte final a ser fornecida pelo CONTRATANTE.	m ²	300	37,80	11.340,00
11	Impressão digital em lona vinílica instalada em quadro metalon em 4/0 cores, 440g, com resolução de 1440 dpi. Arte final a ser fornecida pelo CONTRATANTE.	m ²	100	44,38	4.438,00
12	Impressão em vinil calambreado 4/0 cores, arte final a ser fornecida pelo CONTRATANTE, com impressão digital a 1440 dpi, adesivado em chapas de policarbonato, recortado no formato, incluindo a fixação de imantado nas beiradas para fixação em stand portátil pantográfico – 4 painéis frontais com 0,70m x 2,20m e 2 painéis laterais com 0,62 x 2,30m.	Unidade	30	34,75	1.042,50
13	Faixa, impressão em lona night and day , colorida, impressão em alta resolução	m ²	100	31,74	3.174,00
14	Fita de inauguração , em gorgurão, nas cores verde e amarela	m ²	100	9,80	980,00
15	Flâmulas , medidas aproximadas 22 x 33 cm.	Unidade	100	23,34	2.334,00
16	Pano placa descerramento , veludo verde, corçal e roseta.	Unidade	50	30,82	1.541,00
17	Passadeira na cor vermelha, 1m de largura	Metro linear	500	55,94	27.970,00
18	Placa em baixo relevo , escovada com uma cor, aço	m ²	50	68,67	3.433,50

ITEM	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
GRUPO 3- LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDIÇÃO, FILMAGEM E GRAVAÇÃO, REGISTRO E REPRODUÇÃO EM MEIO DIGITAL			
TOTAL GRUPO 2			
19	50	96,60	4.830,00
			escovado inox
			Placa de homenagem em aço inox com textos gravados.
			Unidade
GRUPO 3- LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDIÇÃO, FILMAGEM E GRAVAÇÃO, REGISTRO E REPRODUÇÃO EM MEIO DIGITAL			
ITEM	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$
01	Hora	200	50,38
			Edição de imagem digital sem qualidade jornalística, para simples registro da atividade, com fornecimento de matriz e 01 cópia do material final em DVD. A unidade a ser considerada é a hora de ilha de edição.
02	Diária	100	60,00
			Filmagem em sistema digital com uma câmera fixa, para simples registro das atividades.
03	Diária	20	29,84
			Gravadora/replicadora de CD/DVD.
04	Diária	100	33,67
			Gravação de áudio em meio digital incluindo todos os equipamentos de áudio necessários.
05	Diária	50	42,34
			Impressora para impressão fotográfica na hora - em papel fotográfico fosco, no tamanho 10cm x 15cm, na hora, com contratação mínima de 50 (cinquenta) impressões e máxima de 100 (cent) impressões, incluídos todos os suprimentos do equipamento.
06	Diária	50	2.117,00
			Registro de imagem do evento, e edição de imagens em DVD. Filmagem do evento, na íntegra, na resolução 720 x 480 que devem ser entregues após edição das imagens. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários à boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e box do CD/DVD.
07	Unidade	500	4,28
			Reprodução de imagens editadas em DVD deverá compreender todos os insumos necessários à boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e box do CD/DVD.
TOTAL GRUPO 3			
GRUPO 4 - BUFFET			
ITEM	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$
1	participante	2000	47,00
			Almoço até 25 pessoas - (hora de ambiente Hotelier), sobremesa e café Expresso.
2	participante	2000	62,04
			Almoço de 25 a 100 pessoas - (hora de ambiente Hotelier), sobremesa e café expresso.
3	participante	2000	24,00
			Almoço de 25 a 100 pessoas - (hora de ambiente hotelier) Buffet completo incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.
4	participante	2000	31,40
			Almoço de 25 a 100 pessoas - (hora de ambiente hotelier) À francesa incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.
5	participante	2000	27,76
			Almoço de 100 a 300 pessoas - (hora de ambiente hotelier) Buffet completo incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.
6	participante	2000	31,18
			Almoço de 100 a 300 pessoas - (hora de ambiente hotelier) À francesa incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.
7	participante	2000	26,02
			Almoço de 300 a 500 pessoas - (hora de ambiente hotelier) Buffet completo incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.
8	participante	2000	28,04
			Almoço de 300 a 500 pessoas - (hora de ambiente hotelier) À francesa incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.
9	participante	2000	25,50
			Almoço de 500 a 1000 pessoas - (hora de ambiente hotelier) Buffet completo incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.
10	participante	2000	27,46
			Almoço de 500 a 1000 pessoas - (hora de ambiente hotelier) À francesa incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.
11	participante	2000	22,46
			Brunch até 25 pessoas- (hora de ambiente hotelier) Buffet completo incluindo café, suco, refrigerante e água
12	participante	2000	21,10
			Brunch de 25 a 100 pessoas - (hora de ambiente hotelier) Buffet completo incluindo café, suco, refrigerante e água.
TOTAL GRUPO 4 - BUFFET			
PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$ 35.880,30			



13	Brunch de 100 a 300 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro). Buffet completo incluindo café, suco, refrigerante e água.	participante	2000	20,90	41.800,00
14	Brunch de 300 a 500 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro). Buffet completo incluindo café, suco, refrigerante e água.	participante	2000	21,39	42.780,00
15	Café - (fora do ambiente hoteleiro) Disponibilização de garrafa de café com capacidade para 1 litro, base e xícaras de louça.	participante	2000	12,26	24.520,00
16	Café - (fora do ambiente hoteleiro) Disponibilização de garrafa de café com capacidade para 2 litros, base e xícaras de louça.	participante	2000	13,56	27.120,00
17	Café da manhã até 25 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo café, suco e água.	participante	2000	20,32	40.640,00
18	Café da manhã de 25 a 100 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo café, suco e água.	participante	2000	19,89	39.780,00
19	Café da manhã de 100 a 300 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo café, suco e água.	participante	2000	18,94	37.880,00
20	Café da manhã de 300 a 500 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo café, suco e água.	participante	2000	19,97	39.940,00
21	Coffee Break até 25 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo café, suco e água.	participante	2000	23,46	46.920,00
22	Coffee Break de 25 a 100 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo café, suco e água.	participante	2000	22,68	45.360,00
23	Coffee Break de 100 a 300 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo café, suco e água.	participante	2000	22,06	44.120,00
24	Coffee Break de 300 a 500 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo café, suco e água.	participante	2000	21,39	42.780,00
25	Coquetel até 25 pessoas (fora do ambiente hoteleiro) Disponibilização de canapés, salgadinhos e similares frios e quentes com base de implementos tais como patês, queijos, palmito, aspargos, alcachofra, peito de frango, etc. 2 tipos de refrigerante (01 light), água mineral (com e sem gás).	participante	2000	33,21	66.420,00
26	Coquetel de 25 a 100 pessoas (fora do ambiente hoteleiro) Disponibilização de canapés, salgadinhos e similares frios e quentes com base de implementos tais como patês, queijos, palmito, aspargos, alcachofra, peito de frango, etc. 2 tipos de refrigerante (01 light), água mineral (com e sem gás).	participante	2000	32,39	64.780,00
27	Coquetel de 100 a 300 pessoas (fora do ambiente hoteleiro) Disponibilização de canapés, salgadinhos e similares frios e quentes com base de implementos tais como patês, queijos, palmito, aspargos, alcachofra, peito de frango, etc. 2 tipos de refrigerante (01 light), água mineral (com e sem gás).	participante	2000	31,62	63.240,00
28	Coquetel de 300 a 500 pessoas (fora do ambiente hoteleiro) Disponibilização de canapés, salgadinhos e similares frios e quentes com base de implementos tais como patês, queijos, palmito, aspargos, alcachofra, peito de frango, etc. 2 tipos de refrigerante (01 light), água mineral (com e sem gás).	participante	2000	30,16	60.320,00
29	Jantar até 25 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café Expresso.	participante	2000	28,32	56.640,00
30	Jantar de 25 a 100 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.	participante	2000	28,04	56.080,00
31	Jantar de 25 a 100 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) À francesa incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.	participante	2000	30,70	61.400,00
32	Jantar de 100 a 300 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) Buffet completo incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.	participante	2000	26,64	53.280,00
33	Jantar de 100 a 300 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) À francesa incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.	participante	2000	29,15	58.300,00
34	Jantar de 300 a 500 pessoas - (fora do ambiente	participante	2000	25,13	50.260,00



	hoteleiro) Buffet completo incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.				
35	Jantar de 300 a 500 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro) À francesa incluindo 1 bebida não alcoólica, sobremesa e café expresso.	participante	2000	27,55	55.100,00
36	Petit four (incluir bandeja descartável) Variados, doces e salgados.	participante	2000	11,37	22.740,00
37	Refrigerante Light. Diversos sabores.	participante	2000	2,23	4.460,00
38	Refrigerante Normal. Diversos sabores.	participante	2000	2,23	4.460,00
39	Suco de fruta - Adoçado com açúcar.	participante	2000	2,32	4.640,00
40	Suco de fruta light - artificial Sem adição de açúcar (adoçado C/ aspartame).	participante	2000	2,30	4.600,00
TOTAL GRUPO 4					RS 1.908.280,00
ITEM	GRUPO 5 – LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO RS	PREÇO GLOBAL MÁXIMO RS
1	Amplificador com potência mínima de 400WRMS.	Diária	200	50,00	10.000,00
2	Cabeamento para microfone.	Metro linear	500	9,52	4.760,00
3	Cabeamento para transmissões simultâneas para telões.	Metro linear	300	9,98	2.994,00
4	Caixa de som acústica de 500W e base para tripé com 2 vias.	Diária	200	60,76	12.152,00
5	Canhão de iluminação.	Diária	200	60,74	12.148,00
6	Distribuidor de vídeo e áudio estereo com até 10 saídas.	Diária	100	20,45	2.045,00
7	DVD Player, bandeja para 1 disco, leitor de CD-R, CD-RW, DVD-R, DVD-RW, controle remoto incluso, sistema em NTSC e PALM.	Diária	100	11,58	1.158,00
8	Equalizador com o mínimo de 12 Db de atuação, 02 canais (estéreo), 9v, com adaptador externo 110/220v	Diária	200	60,87	12.174,00
9	Equipamento de sonorização completo para 300 pessoas.	Diária	300	350,00	105.000,00
10	Flip chart com papel e 2 pincéis (azul e vermelho), medidas aproximadas em cm A – 180; L 60	Diária	50	14,98	749,00
11	Gerador de Energia – 180KVA.	Diária	20	615,38	12.307,60
12	Mesa de corte para transmissão simultânea diária.	Diária	20	50,00	1.000,00
13	Mesa de som com mínimo de 16 canais.	Diária	200	70,00	14.000,00
14	Microfone auricular sem fio.	Diária	50	13,44	672,00
15	Microfone com fio e pedestal de mesa.	Diária	200	23,34	4.668,00
16	Microfone de lapela, sem fio, alta performance, excelente capacidade de captação e reprodução.	Diária	200	14,94	2.988,00
17	Microfone gooseneck - com botão para solicitação/uso da palavra.	Diária	200	17,18	3.436,00
18	Microfone sem fio de mão - mão- UHF profissional, com bateria 9V.	Diária	200	29,30	5.860,00
19	Mixer de microfone.	Diária	200	26,04	5.208,00
20	Pedestal de Pé (suporte girafa para microfone).	Diária	100	20,30	2.030,00
21	Projektor Multimídia (Kit Datashow) XVGA com mínimo de 1500 ansilumens e fiação necessária para ligação com computador. Acompanhado de suporte tipo "rack" na cor preta. Material para instalação (cabos, régua, tomadas...).	Diária	200	100,00	20.000,00
22	Refletor para iluminação de palco	Diária	200	29,32	5.864,00
23	Sistema de retorno de som com 02 caixas.	Diária	100	54,63	5.463,00
24	Tela de Projeção (4,00 x 3,00m) com tripé	Diária	200	20,00	4.000,00
25	Tela de Projeção (5,00 x 6,00m) com tripé	Diária	200	74,32	14.864,00
26	TV de LCD de 52" com suporte de chão FULL HD.	Diária	200	50,00	10.000,00
27	Webeam/Videocam - 1000 pixels.	Diária	10	2,18	21,80
TOTAL GRUPO 5					RS 275.562,40
ITEM	GRUPO 6 – ARRANJOS FLORAIS	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO RS	PREÇO GLOBAL MÁXIMO RS
1	Arranjo de flores do campo mais flores nobres naturais: gérbera, lírio, boca de leão, cravina, alstroeméria, gypsophila, crisântemo, medindo 60cm x 20cm, para entrada de eventos.	Unidade	100	73,20	7.320,00
2	Arranjo leque com flores do campo naturais, medindo 1m de diâmetro, para chão em frente a mesa central de eventos.	Unidade	200	87,49	17.498,00
3	Arranjo leque com flores mistas: flores do campo mais flores nobres: gérbera, lírio, boca de leão, cravina.	Unidade	150	126,60	18.990,00



	alstroemeria, gypsophila, crisântemo mais flores tropicais, naturais, medindo 1m de diâmetro, para chão em frente à mesa central de eventos.				
4	Arranjo para púlpito com flores mistas; flores do campo mais flores nobres: gerbera, lírio, boca de leão, cravinea, alstroemeria, gypsophila, crisântemo mais flores tropicais, naturais, medindo 50cm de diâmetro.	Unidade	250	64,35	16.087,50
5	Arranjo para púlpito com flores mistas; flores do campo mais flores nobres: gerbera, lírio, boca de leão, cravinea, alstroemeria, gypsophila, crisântemo mais flores tropicais, naturais, medindo 1 m de diâmetro.	Unidade	250	92,38	23.095,00
6	Centro de mesa, grande, medindo 1m de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gerbera, lírio, boca de leão, cravinea, alstroemeria, gypsophila, crisântemo.	Unidade	300	70,00	21.000,00
7	Centro de mesa, pequeno, medindo 50cm de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gerbera, lírio, boca de leão, cravinea, alstroemeria, gypsophila, crisântemo.	Unidade	300	62,42	18.726,00
8	Coroa fúnebre especial, grande, medindo 90cm x 1,50m, com flores nobres naturais: gladiolos, rosas, lírios e gerberas.	Unidade	50	108,33	5.416,50
9	Coroa fúnebre, média, medindo 50 x 90 cm, flores do campo naturais.	Unidade	50	55,64	2.782,00
10	Coroa fúnebre, pequena, medindo 30 x 60 cm, com flores do campo naturais.	Unidade	100	50,22	5.022,00
11	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada em cachepot de madeira rústica ou pintada em cores variadas: parda, vermelha, branca, medindo 20 x 15cm.	Unidade	150	35,42	5.313,00
12	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada em cachepot de vidro padrão, transparente, medindo 20 x 15cm.	Unidade	200	39,00	7.800,00
13	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada em cachepot de papelão em cores variadas: parda, vermelha, branca, medindo 20 x 15 cm.	Unidade	200	24,92	4.984,00
14	Vaso de flores pequeno para mesa de apoio.	Unidade	200	17,50	3.500,00
15	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natural, com cachepot de madeira.	Unidade	200	39,47	7.894,00
16	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natural, com cachepot de vidro.	Unidade	200	71,32	14.264,00
17	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natural, com cachepot de papelão em cores variadas.	Unidade	200	63,00	12.600,00
TOTAL GRUPO 6					RS192.292,00
ITEM	GRUPO 7 – LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS.	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO RS	PREÇO GLOBAL MÁXIMO RS
1	Alambrado tipo fechamento cego em aço galvanizado, medindo 1,00 x 2,00m.	Diária	200	16,62	3.324,00
2	Alambrado tipo gradis em aço galvanizado, medindo 1,10 x 2,00m.	Diária	200	14,18	2.836,00
3	Balcão para recepção.	Diária	100	38,00	3.800,00
4	Balcão guarda volume.	Diária	100	39,28	3.928,00
5	Bandeiras Países / Estados / Municípios tamanho 3	Diária	50	10,26	513,00
6	Bandeiras Países / Estados / Municípios tamanho 4.	Diária	50	11,94	597,00
7	Bandeiras mesa Países / Estados tam específico para mesa de trabalho.	Diária	50	7,56	378,00
8	Estandarte.	m ²	50	22,67	1.133,50
9	Banqueta em estrutura interna em aço, com espuma de poliuretano injetada, estrutura com acabamento cromado e assento em couro sintético.	Diária	200	46,20	9.240,00
10	Barracas juninas medindo: 1,60 x 0,80 m, com iluminação e decoração (com bandeiras, balões e chita).	Diária	50	43,85	2.192,50
11	Box Truss Q30 em estrutura em duralumínio para suportar painéis de fundo de palco e/ou telas de projeção e similares, incluindo o serviço de instalação das lomas de plotagem e /ou telas de projeção e similares.	Metro Linear - diária	300	42,00	12.600,00
12	Cadeira em PVC, branca, sem braço, empilhável.	Diária	2000	2,00	4.000,00
13	Cavalete com suporte de madeira	Diária	60	7,10	426,00
14	Cordão de isolamento, tipo unifila	Metro Linear	200	7,40	1.480,00



15	Fundo de palco em vinil com impressão em policromia.	m ²	150	38,40	5.760,00
16	Isolamento acústico.	m ²	60	13,26	795,60
17	Lycra tensionada para revestimentos de mesas, fundo de palco e ornamentação em geral. Medidas a serem submetidas a aprovação da assessoria de cerimonial e eventos.	m ²	2000	40,91	81.820,00
18	Mastro para bandeira com ponteira em alumínio anodizado	Diária	50	17,50	875,00
19	Mastros para estandartes tamanho da bandeira e/ bandeiras.	Diária	50	8,19	409,50
20	Mastros para bandeiras tamanho da bandeira com ponteiras.	Diária	50	7,66	383,00
21	Mesa em PVC, branca, quadrada, empilhável.	Diária	1000	7,69	7.690,00
22	Mesa quadrada em madeira natural medindo aproximadamente 1,5m x 1,5m.	Diária	1000	25,80	25.800,00
23	Mesa redonda de buffet (uso com toalha) para 8 (oito) pessoas.	Diária	1000	11,58	11.580,00
24	Mesa retangular com estrutura de ferro e tampo em melaminico, medindo aproximadamente 1,5m x 0,45m.	Diária	1000	18,10	18.100,00
25	Mesa retangular em madeira natural (impacto) medindo aproximadamente 2m x 1m.	Diária	1000	22,68	22.680,00
26	Mesa retangular em vidro (impacto) medindo aproximadamente 2m x 1m.	Diária	1000	27,45	27.450,00
27	Palco praticável, de tamanho 8m x 6m, padronizado em estrutura de alumínio, revestido com carpete 4 mm. Altura de 50 cm a 60 cm.	Diária	100	474,00	47.400,00
28	Palco praticável, de tamanho 6m x 4m, padronizado em estrutura de alumínio, revestido com carpete 4 mm. Altura de 50 cm a 60 cm.	Diária	100	391,00	39.100,00
29	Palco praticável, de tamanho 4m x 3m, padronizado em estrutura de alumínio, revestido com carpete 4 mm. Altura de 50 cm a 60 cm.	Diária	100	357,00	35.700,00
30	Palco praticável, de tamanho 2m x 2m, padronizado em estrutura de alumínio, revestido com carpete 4 mm. Altura de 50 cm a 60 cm.	Diária	100	210,00	21.000,00
31	Ponto elétrico com instalação e cabeamento necessário.	Diária	500	15,16	7.580,00
32	Porta Banner em ferro pintado na cor preta regulável de forma que chegue até 2m de altura.	Diária	50	15,69	784,50
33	Prisma em acrílico dimensão 20 x 7 cm.	Un	1000	3,90	3.900,00
34	Púlpito em acrílico com suporte para água.	Diária	200	57,99	11.598,00
35	Tenda Fechada 5x5 m. Pé direito 2,5m.	Diária	100	245,98	24.598,00
36	Toalhas de mesa de reunião ou diretoria	Diária	100	13,25	1.325,00
37	Toalhas para mesa de honra.	Diária	100	24,57	2.457,00
38	Toalhas para mesa, med. 2,20 x 0,80 m, cor a ser definida pelo contratante.	Diária	1000	10,78	10.780,00
39	Toalha de sobrepôr med. 2,20 x 0,80 m, cor a ser definida pelo contratante.	Diária	1500	8,96	13.440,00
40	Torreta de Isolamento cromadas com fitas retrateis com 2 m de comprimento cada módulo.	Diária	300	17,47	5.241,00
41	Urna para inaugurações.	Diária	20	7,85	157,00
TOTAL GRUPO 7					RS 474.851,60
ITEM	GRUPO 8 – LOCAÇÃO DE ESPAÇO	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO RS	PREÇO GLOBAL MÁXIMO RS
01	Auditório, completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários, para 50 pessoas.	Diária	150	401,34	60.201,00
02	Auditório, completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários, para 150 pessoas.	Diária	150	572,14	85.821,00
03	Auditório, completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários, para 300 pessoas.	Diária	150	718,66	107.799,00
04	Auditório, completo, com equipamentos de sonorização, iluminação e mobiliários, para 600 pessoas.	Diária	150	961,34	144.201,00
TOTAL GRUPO 8					RS 398.022,00
ITEM	GRUPO 9 - TRANSPORTE	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO RS	PREÇO GLOBAL MÁXIMO RS
01	Micro Ônibus tipo executivo- 18 pas. Com motorista, direção hidráulica, combustível, ar condicionado, tipo executivo	Diária 8h/ Franquia 100 km	100	291,00	29.100,00



02	Ônibus executivo- 44 pax. Com motorista, direção hidráulica, combustível, ar condicionado, tipo executivo.	Diária 8h/ Franquia 100 km	100	398,00	39.800,00
TOTAL GRUPO 9					RS 68.900,00
ITEM	GRUPO 10 - HOSPEDAGEM	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
01	Apartamento "single" em hotel de categoria Superior	Diária	300	154,00	46.200,00
02	Apartamento "double" em hotel de categoria Superior	Diária	300	173,48	52.044,00
TOTAL GRUPO 10					RS 98.244,00
ITEM	GRUPO 11 – BRINDES PROMOCIONAIS	UN.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Pendrive, com capacidade de 4 Gigabites para armazenamento. Interface USB 2.0 compatível com a maioria dos sistemas operacionais, garantindo maior velocidade durante a transferência de dados. Possibilitar o armazenamento de documentos de texto, fotos, vídeos, músicas e qualquer outro tipo de arquivo.	Unidade	1200	17,30	20.760,00
2	Agenda diária, do ano vigente, tipo costurada, capa dura, com dimensões aproximadas de 14 x 20 cm, contendo página para dados pessoais, calendário, índice telefônico e planejamento	Unidade	1200	18,20	21.840,00
3	Pasta, com dimensões aproximadas de 42 x 37 x 20 cm, em nylon, com rodas, alça telescópica e repartições contendo: bolsa frontal, 2 bolsos porta papéis, porta notebook e fechamento em zíper	Unidade	1200	14,82	17.784,00
4	Mochila, com dimensões aproximadas de 32 x 50 x 23, em nylon, na cor preta, com rodas em pvc, placa metálica, alças de ombro reguláveis, alça telescópica em alumínio, repartições internas, bolso frontal e porta notebook (com sistema de proteção)	Unidade	1200	51,75	62.100,00
5	Caneta, esferográfica, corpo plástico, tinta nas cores azul, preta ou vermelha, personalizada – mediante solicitação da contratante.	Unidade	1200	2,03	2.436,00
6	Caneta, esferográfica, corpo em metal, tinta nas cores azul, preta ou vermelha, personalizada – mediante solicitação da contratante.	Unidade	1200	3,29	3.948,00
7	Pasta de convenção, em couro legítimo, estrutura acolchoada, aba contendo: porta cartão, porta canetas, porta papel e fechamento em zíper, personalizada - mediante solicitação da contratante	Unidade	1200	47,49	56.988,00
8	Kit escritório em couro (porta bloco, porta caneta, porta - lápis, porta clips, porta retrato dimensão (15 x 10 cm), mouse pad e risque rabisque	Unidade	1200	72,30	86.760,00
9	Agenda diária, Características: (Largura x Altura x Espessura) 17,00 cm x 22,30 cm x 4,20 cm, acabamento artesanal, capa estruturada e almofada, fechamento por aba com botão imantado. Inclusos: Gravação em baixo relevo personalizada, embalagem plastica perolizada Parte Externa: Material Externo: sintético Insieme. Parte Interna: Material Nylon Belfort. Detalhes em sintético Insieme. Ferragem de 4 elos. Aba com fole lateral, 2(dois) porta cartões, 1 (um) porta pen drive, 1 (um) porta caneta.	Unidade	1200	41,34	49.608,00
TOTAL GRUPO 11					RS 322.224,00
TOTAL GRUPOS					RS 4.028.999,90

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual fornecimento de bens e prestação de serviços, planejamento, coordenação, organização, montagem, execução e acompanhamento de eventos, em conformidade com o edital do Pregão Eletrônico nº 054/2016 e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes



classificados, conforme consta dos autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente **Ata de Registro de Preços** terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e eficácia legal após a publicação de seu extrato no Diário da Justiça Eletrônico.

Durante o seu prazo de validade, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do **CONTRATANTE** para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS E EXIGÊNCIAS

Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências da Lei 9.433/05 constam no Processo Administrativo nº. **TJ-ADM-2017/08278** e **Pregão Eletrônico nº. 054/2016**, que integram esta Ata de Registro de Preços, **independentemente de transcrição**.

Nos preços ora registrados estão incluídas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do **FORNECEDOR** contratado, no que se refere a frete, seguros, tributos e outros.

Este instrumento não obriga ao **CONTRATANTE** a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, de _____ de 2017.

CONTRATANTE:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
Desa. **MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO**
Presidente

FORNECEDOR:

CABOCLINHO PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA-ME
ANDRÉ LUIS ACTIS DE SOUSA

TESTEMUNHAS:

1ª Weslerton Souza de Jesus
CPF nº 030796615-37

2ª _____
CPF nº _____

Jaqueline Souza da Silva
CPF: 028.504.835-08

ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13/17-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e SIPAN ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.046.984/0001-39. Objeto: Aditar o Contrato nº 31/15-S. A Região II - Centro fica estendido a Região V - Sul e Região III - Leste, consoante PA. nº TJ-ADM-2017/07348. Data: 22/02/2017.

RESCISÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 03/17-R

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e JOSÉ MARIA DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF de nº 190.488.311-72. Objeto: Considerar rescindido, a partir do dia 08 de setembro de 2016 o Contrato de Locação nº 61/07-LI e seus aditivos, consoante PA. nº TJ-ADM-2015/25201. Data: 22/02/2017.

RESCISÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 04/17-R

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e EDILSON SANTOS TEIXEIRA, inscrito no CPF/MF de nº 007.813.805-10. Objeto: Considerar rescindido, a partir do dia 26 de outubro de 2016 o Contrato de Locação nº 20/09-LI e Aditivo nº 41/13-ALI, consoante PA. nº TJ-ADM-2016/27759. Data: 22/02/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2016

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ITALBRÁS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.082.516/0001-74, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 014/2016, lote único, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-ADM-2017/06631. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de armários de aço. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 22/02/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2016

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e CABOCLINHO PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.615.320/0001-20, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 054/2016, lote único, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-ADM-2017/08278. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de bens e prestação de serviços, planejamento, coordenação, organização, montagem, execução e acompanhamento de eventos. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 22/02/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2016

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.477.571/0001-47, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 065/2016, lotes 02,09,11 e 12, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-ADM-2017/01725. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 22/02/2017.

CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 02/17-TCU

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA (CEDENTE) e DEGUSTAR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA (CESSIONÁRIA), inscrito no CNPJ de nº 03.310.958/0001-77. Objeto: Cessão de uso a título oneroso, localizado no edifício sede do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, para exploração de atividade comercial de fornecimento de refeições, tipo "self service" cobrando a quilo a refeição para o público em geral. Valor mensal: R\$ 24.240,00 (vinte e quatro mil e duzentos e quarenta reais), com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, consoante PA. nº TJ-2016/44457. Data: 22/02/2017.

CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 03/17-TCU

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA (CEDENTE) e DEGUSTAR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA (CESSIONÁRIA), inscrito no CNPJ de nº 03.310.958/0001-77. Objeto: Cessão de uso a título oneroso, localizado no edifício sede do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, para exploração de atividade comercial de lanchonete. Valor Mensal: R\$ 4.101,00 (quatro mil e cento e um reais), com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, consoante PA. nº TJ-2016/44457. Data: 22/02/2017.

CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 08/17-TCU

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA (CEDENTE) e POLÍCIA MILITAR DA BAHIA - PMBA (CESSIONÁRIA), inscrito no CNPJ de nº 13.937.149/0002-24. Objeto: Cessão de uso gratuita do imóvel denominado "residência do juiz", situado na Rua Jaime Campos Ribeiro, nº 10, Centro, Coaraci - Bahia, para que nele permaneça instalado a sede da Companhia Independente de Policiamento Especializado - CIPE, com vigência de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura, consoante PA. nº TJ-2017/06009. Data: 22/02/2017.

